
 i 

PETUNJUK TEKNIS 
 

Pengelolaan Limbah Cair 
Kegiatan Perhotelan 

 

PEMERINTAH KOTA SURABAYA 

DINAS LINGKUNGAN HIDUP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ii 

 



 
i 

Kata Pengantar 
 

 

Kegiatan perhotelan di Indonesia bisa dikatakan 

mengalami peningkatan yang cukup signifikan. Ini bisa dilihat 

berdasarkan peningkatan jumlah kunjungan wisatawan dan 

bertumbuhnya jumlah hotel di Indonesia. Tidak hanya pada 

wilayah-wilayah yang menjadi barometer wisata nasional, 

namun banyak wilayah lain yang mengalami pertumbuhan 

pariwisata yang terbilang pesat. 

Kegiatan perhotelan menghasilkan air limbah yang dapat 

berdampak negatif terhadap lingkungan jika tidak diolah 

[...]
(Hardiana dan Mukimin, 2014).  Minyak dan lemak harus 

dipisahkan dari air limbah sebelum memasuki unit pengolahan 

karena dapat mengganggu proses pengolahan biologis dan 

menyumbat pipa atau media filter yang digunakan. 

 

Amoniak 

Amoniak merupakan senyawa nitrogen yang berubah 

menjadi ion NH4 pada pH rendah. Amoniak berasal dari air 

limbah domestik dan pakan ikan. Amoniak juga berasal dari 

proses denitrifikasi pada dekomposisi air limbah oleh mikroba 

pada kondisi anerobik (Sastrawijaya,2000). Nitrogen 

merupakan komponen penting dalam sintesis protein, data 

konsentrasi nitrogen dibutuhkan untuk mengevaluasi 



 
18 

kemungkinan pengolahan air limbah dengan proses biologis. 

Apabila nitrogen tidak cukup, maka diperlukan penambahan 

nitrogen agar air limbah dapat diolah. Namun, untuk 

mengontrol pertumbuhan alga pada badan air, dibutuhkan 

penyisihan nitrogen pada efluen pengolahan sebelum dibuang 

(Tchobanoglouset al., 2014). 

 

Total Coliform 

Coliformtermasuk dalam bakteri pathogen yang dapat 

menyebabkan penyakit (Wahyuni, 2015). Coliformadalah 

indikator bakteri yang dianggap penting dalam kualitas 

biologis. Bakteri coliformdigunakan untuk memantau tingkat 

keamanan air dari kemungkinan adanya bakteri pathogen. 

Identifikasi bakteri dalam air dapat berfungsi sebagai evaluasi 

efektivitas metode desinfeksi air (Fatemeh et al., 2014). 

Semakin tinggi tingkat kontaminasi bakteri coliformmaka 

semakin tinggi pula kehadiran bakteri pathogen lain (Natalia et 

al., 2014). 

 

  



 
19 

3 Unit Pengolahan 
 

3.1  Alternatif Pengolahan 

3.1.1 Alternatif 1 
Studi yang dilakukan Mubarak et.al, (2018) menerapkan 

konsep Zero Liquid Discharge (ZLD) pada hotel bintang 5. 

Konsep ini memberikan solusi untuk melindungi badan air dari 

polusi pembuangan air limbah industri dan domestik dengan 

kuantitas besar dan membrikan pendekatan yang 

berkelanjutan untuk konservasi sumber air dengan proses 

reuse dan recycle air limbah. Teknologi pengolahan yang 

digunakan adalah MBBR (Moving Bio Bed Reactor) yang 

menunjukkan efisiensi removal BOD dan COD sebesar 85-

90%. Berikut skema pengolahan yang diterapkan. 

 

Screen 

Chamber

Oil and 

Grease Tank

Equalization 

Tank

MBBR Bio 

Reactor
Clarifier

To Supernatan/

Treated Water 

Tank

To Sludge 

Holding Tank
 

Gambar 3.1 Skema Pengolahan IPAL Hotel Bintang 5 (a) 



 
20 

Sludge 

Holding Tank

Mechanical 

Filter Press

Consolidated 

Sludge
Composting

To Equalization 
Tank

Used in 
Horticultural  

Gambar 3.2 Skema Pengolahan IPAL Hotel Bintang 5 (b) 

 

Supernatant/

Treated 

Water Tank

Dual Media 
Filter

Activated 
Carbon Filter

Water 
Softener

Soft Water 
Tank

Reuse for:

- Horticultural

- Flushing

- Road Washing

- Floor Washing

- Car Washing

Reuse for:

- Boilers

- Cooling Tower
- Fire Fighting  

Gambar 3.3 Skema Pengolahan IPAL Hotel Bintang 5 (c) 

 

Konsep ZLD merupakan opsi yang berkelanjutan 

secara teknolgi dan ekonomi sebagai solusi dari masalah 

sumber daya – meningkatnya ketidaktersediaan air dan 

peningkatan biayanya. Industri komples mengkonsumsi air 

dan menghasilkan air limbah dalam jumlah besar. Konsep 

ZLD ini diterapkan pada hotel bintang 5 di Delhi dengan 

mengadopsi teknik pengolahan air limbah dan system 

purifikasi untuk mendapatkan reuse yang maksimum. 

Karenanya, kunatitas air bersih yang dibutuhkan menurun 

secara drastis. 

 

 



 
21 

3.1.2 Alternatif 2 
Unit pengolahan yang dapat diterapkan untuk hotel 

bintang 4, berdasarkan Prabowo dan Purwanti (2015), adalah 

dengan proses aerasi. Skema pengolahan yang dapat 

dilakukan ditunjukkan pada Gambar 3.4. 

 

Screen 

Chamber

Oil and 

Grease Tank

Equalization 

Tank

Aeration Tank Clarifier

Sludge Tank

Effluent 

Control

To 

Water 

Body

To Sludge 

Treatment 

Plant (IPLT)

Sludge 

Recirculation

 
Gambar 3.4 Skema Pengolahan IPAL Hotel Bintang 4 

Pada prakteknya, skema pengolahan air limbah di atas 

sudah banyak digunakan oleh industri karena proses yang 

cepat dan lahan yang dibutuhkan lebih kecil daripada 

menggunakan proses anaerobic. Namun, harus diperhatikan 

rasio F/M (Food per Microorganism) dalam proses aerasi 

untuk menjaga efektifitas pengolahan dan produksi lumpurnya.  

Penambahan mikroorganisme yang lebih/kurang akan 

sangat mempengaruhi kualitas efluen IPAL. Selain itu, lumpur 

yang dihasilkan juga memerlukan proses lanjutan sebelum 

dibuang atau digunakan untuk pupuk seperti pada Gambar 

3.2. Jika tidak terdapat lahan yang dapat digunakan untuk 

pengolahan lumpur, maka lumpur harus diangkut ke Instalasi 

Pengolahan Lumpur Tinja (IPLT). 

 



 
22 

3.2 Unit yang Direncanakan 
Unit yang direncanakan berikut mengutamakan proses 

anaerobik. Proses anaerobic lebih mudah dalam 

pengoperasiannya dan lumpur yang dihasilkan lebih sedikit 

dibandingkan proses aerobic seperti alternatif-alternatif di 

atas. Namun, proses ini hanya akan ekonimis jika debit air 

limbah tidak terlalu besar (berpengaruh pada lahan). 

 

3.2.1 Grease Trap 

 
Gambar 3.5 Sistem Kerja Grease Trap 

Sumber: Tilley et al., 2014 

 

Grease trap adalah bak kontrol yang berfungsi 

memisahkan minyak dan lemak pada air limbah sehingga 

dapat dikumpulkan dan dihilangkan dengan mudah. Grease 

trap terbuat dilengkapi dengan penutup anti bau. Baffle atau 

pipa tee pada inlet dan outlet berfungsi menegah terjadinya 

turbulensi di permukaan air dan memisahkan komponen yang 

mengapung dengan air limbah. Grease trap dapat dipasang 

langsung di bawah bak cuci. Grease trap yang jenis ini harus 

sering dibersihkan (seminggu sekali atau sebulan sekali). 

Untuk jumlah minyak dan lemak yang lebih banyak, grease 



 
23 

trap yang lebih besar dapat dipasang di luar ruangan. Grease 

trap jenis ini dapat dirancang untuk dipompa setiap 6 hingga 

12 bulan. 

 

3.2.2 Settler (Bak Pengendap Awal) 

 
Gambar 3.6 Sistem Kerja Settler 

Sumber: Tilley et al., 2014 

 

Settler adalah teknologi pengolahan air limbah utama; 

dirancang untuk menghilangkan padatan tersuspensi melalui 

sedimentasi. Settler juga dapat digunakan sebagai bak 

pengendap atau clarifier. Kecepatan aliran yang rendah 

memungkinkan padatan tersuspensi tenggelam ke dasar bak, 

sedangkan konstituen yang lebih ringan mengapung ke 

permukaan.  Banyak teknologi pengolahan yang 

membutuhkan penghilangan padatan agar dapat berfungsi 

dengan baik, seperti untuk pre-treatment teknologi pengolahan 

yang menggunakan media filter. 



 
24 

 

3.2.3 Anaerobic Filter 

 
Gambar 3.7 Sistem Kerja Anaerobic Filter 

Sumber: Tilley et al., 2014 

 

Anaerobic Filter adalah reactor biologis fixed-bed (media 

tetap) dengan satu atau lebih bak filtrasi yang dirangkai seri. 

Saat air limbah mengalir melewati filter, partikel-partikel akan 

terperangkap dan bahan organik terdegradasi oleh biomas 

aktif yang menempel pada permukaan media filter. Dengan 

teknologi ini, removal TSS dan BOD dapat mencapai 90%. 

Removal nitrogen terbatas dan biasanya tidak melebih 15% 

dalam Total Nitrogen (TN). 

Desain bak pengendap dan kompaertemennya tidak 

berbeda dengan ABR. Anaerobic filter biasanya dioperasikan 

secara upflow karena resiko biomas terlepas dari media lebih 

kecil. Idelanya, media filter harus memiliki luas permukaan 

yang besar untuk tumbuhnya mikroorganisme, dengan pori-

pori yang cukup besar untuk mencegah penyumbatan 

(clogging). Idealnya, media filter memiliki luas permukaan 



 
25 

antara 90 hingga 300 m2 per m3 volume reactor, dengan tipikal 

ukuran diameter sekitar 12 hingga 55 mm. 

 

Tabel 3.1 Kelebihan dan Kekurangan Anaerobic Filter 

Kelebihan  Kekurangan 

 Tidak memerlukan 

energy listrik 

 Biaya operasional 

rendah 

 Umur penggunaan 

panjang 

 Removal BOD dan TSS 

tinggi 

 Produksi lumpur rendah 

 Dapat dibangun di bawah 

tanah 

 Membutuhkan desain dan 

konstruksi dari tenaga ahli 

 Removal bakteri patogen 

dan nutrien rendah 

 Efluen dan lumpur 

memerlukan pengolahan 

lebih lanjut 

 Risiko penyumbatan pada 

media filter 

Sumber: Tilley et al., 2014 

 

3.2.4 Activated Sludge 

 
Gambar 3.8 Sistem Kerja Activated Sludge 

Sumber: Tilley et al., 2014 

 



 
26 

Proses activated sludge (lumpur aktif) mengacu pada 

reactor yang menggunakan mikroorganisme konsentrasi tinggi 

untuk mendegradasi bahan organik dan menghilangkan 

nutrient pada air limbah. Untuk menjaga kondisi aerobic dan 

lumpur aktif tersuspensi, pasokan oksigen yang kontinu 

dibutuhkan. Aerasi dan pencampuran dapat dilakukan dengan 

memompa udara atau oksigen ke tangki atau dengan surface 

aerator. Mikroorganisme akan mengoksidasi karbon organik 

pada air limbah untuk menghasilkan sel baru, karbon dioksida, 

dan air. Flok (partikel lumpur) yang terbentuk di tangka aerasi 

dapat diendapkan di clarifier (bak pengendap kedua) dengan 

gravitasi. Sebagian lumpur ini didaur ulang dari clarifier 

kembali ke tangki aerasi. 

Proses lumpur aktif biasanya digunakan setelah 

pengolahan primer (penghilangan TSS). Proses biologis yang 

terjadi efektif menghilangkan koloid terlarut dan partikulat. 

Reactor dapat dirancang untuk nitrifikasi dan denitrifikasi, 

serta penghilangan fosfor. Desain harus didasarkan pada 

estimasi komposisi dan volume air limbah yang tepat. Efisiensi 

pengolahan akan terganggu jika dimensi reactor terlalu kecil 

atau terlalu besar. Kelebihan lumpur yang dihasilkan 

membutuhkan pengolahan lanjutan untuk mengurangi kadar 

air dan bahan organik, serta untuk mendapatkan produk stabil 

yang cocok untuk penggunaan/pembuangan akhir.  

 



 
27 

3.2.5 Disinfeksi 

 
Gambar 3.9 Sistem Kerja Klorinasi 

Sumber: Tilley et al., 2014 

 

Penghilangan mikroorganisme pathogen dapat dicapai 

melalui pengolahan secara kimia, fisik, atau biologis. Karena 

biayanya yang rendah, ketersediaannya yang tinggi, dan 

pengoperasiannya yang mudah, klorin telah lama dipilih 

menjadi disinfektan untuk air limbah. Klorin mengoksidasi 

bahan organik, termasuk mikroorganisme dan pathogen. 

Kekhawatiran mengenai bahaya produk sampingan 

klorinasi dan keamanan bahan kimia, menyebabkan klorinasi 

diganti oleh system desinfeksi alternatif, seperti ultraviolet 

(UV) dan ozonasi (O3). Radiasi UV dapat dilakukan di bawah 

sinar matahari (secara alami) di kolam dangkal. Radiasi UV 

juga dapat dilakukan dengan lampu khusus yang dipasang di 

saluran atau pipa. Ozon adalah oksidator kuat yang dapat 

menurunkan polutan organik dan anorganik, termasuk agen 

penghasil bau. Sama halnya dengan klorin, pembentukan 

produk sampingan yang tidak diinginkan merupakan salah 

satu masalah dalam penggunaan ozon. 

 



 
28 

3.2.6 Skema Pengolahan 
Setelah unit-unit pengolahan yang akan digunakan telah 

ditentukan, maka dapat dibuat skema pengolahan air limbah 

hotel dari sumber air limbah, unit pengolahan, hingga ke 

badan air. Sebelum dibuang ke badan air, harus ada bak 

kontrol efluen IPAL. Bak kontrol berfungsi sebagai lokasi 

pengambilan sampel efluen IPAL sebagai upaya monitoring 

kinerja IPAL. Skema pengolahan yang direncanakan dapat 

dilihat pada Gambar 3.6. 

Pada perencanaan ini digunakan debit saat peak 

sebagai contoh perhitungan. Namun pada prakteknya, 

diperlukan adanya bak ekualisasi setelah bak pengendap 

awal. Bak ekualisasi berfungsi menyamakan beban polutan 

dan debit yang masuk ke unit pengolahan, sehingga dimensi 

unit, kebutuhan aerasi, dan kebutuhan klorinasi dapat 

dioptimalkan.

Bak 

Pengendap 

Awal

Anaerobic 

Filter

Aerasi

Bak 

Pengendap 

Akhir
Desinfeksi

Bak 

Kontrol

Grease 

Trap

Air 
Limbah 

Dapur

Blackwater 

+ Greywater

Badan 

Air

 
 

Gambar 3.10 Skema Pengolahan yang Direncanakan  



 
29 

4 Perencanaan IPAL 
 

4.1 Contoh Perhitungan 
Contoh perhitungan berikut menggunakan debit untuk 

small hotel dengan jumlah kamar sebanyak 150 kamar (Debit 

37,5 m3/hari). Kualitas influen air limbah yang diolah 

ditunjukkan pada Tabel 4.1. 

 

Tabel 4. 1 Karakteristik Air Limbah Konsentrasi Rendah 

Parameter Satuan Konsentrasi Baku Mutu 

pH - 6 – 9 6 – 9 

BOD mg/L 110 21,5 

COD mg/L 250 71,7 

TSS mg/L 120 21,5 

Minyak & Lemak mg/L 50 3,6 

Amoniak (NH3-N) mg/L 12 7,2 

Total Coliform Jml/100mL 106-108 2.152 

Sumber: Tchobanoglous et al,. 2004 ;Hasil Perhitungan 

 

4.1.1 Grease Trap 
 

Diketahui: 

Q in    = 37,5 m3/hari 

[Minyak dan Lemak] in  = 50 mg/L 

ρ minyak   = 0,8 g/cm3 

 

Direncanakan: 

Hydraulic Retention Time (HRT) = 30 menit 

Interval pengurasan (IP)  = 7 hari 

Panjang bak (P)   = 50 cm 

Lebar bak (L)    = 30 cm 



 
30 

Perhitungan: 

Removal Minyak dan Lemak = 95% 

[Minyak dan Lemak] out = 50 mg/L × (1 – 95%) 

    = 2,5 mg/L 

Asumsi air limbah dapur = 5% dari total air limbah 

Debit air limbah dapur (Q) = 5% × Q in 

    = 5% × 37,5 m3/hari 

    = 1,88 m3/hari 

Massa minyak  = [Minyak dan Lemak] in × Q × IP 

   = 50 mg/L × 1,88 m3/hari × 7 hari 

   = 656,25 g 

Volume minyak = Massa minyak / ρ minyak 

   = 656,25 g / 0,8 g/cm3 

   = 820,31cm3 

H minyak  = Volume minyak / (P × L) 

   = 820,31 cm3 / (50 cm × 30 cm) 

   = 0,55 cm 

Volume air  = Q × HRT 

   = 1,88 m3/hari × 30 menit / 1.440 menit 

   = 0,039 m3 

= 39.062,5 cm3 

H air   = Volume air / (P × L) 

   = 39.062,5 cm3 / (50 cm × 30 cm) 

   = 26,04 cm 

H bak   = H minyak + H air 

   = 0,55 cm + 26,04 cm 

   = 26,6 cm ≈ 40 cm (dengan freeboard) 

Volume bak  = P × L × H bak 

   = 50 cm × 30 cm × 30 cm 

   = 45.000 cm3 = 45 L 

Dimensi grease trap yang harus dipasang di dapur sesuai 

hasil perhitungan adalah: 

Panjang = 50 cm; Lebar= 30 cm; Tinggi = 40 cm 



 
31 

Dimensi tersebut dapat disesuaikan dengan grease trap yang 

tersedia di pasaran, dengan catatan bahwa volume bak > 

jumlah volume minyak dan air. 

 

4.1.2 Bak Pengendap Awal 
Diketahui: 

Q in  = 37,5 m3/hari 

Waktu peak = 18 jam (rata-rata lama aktivitas hotel) 

[BOD] in = 110 mg/L 

[COD] in = 250 mg/L 

[TSS] in = 120 mg/L 

Rasio Settleable SS/COD = 0,42 (0,35 – 0,45) 

 

Direncanakan: 

Hydraulic Retention Time (HRT) = 2 jam 

Interval pengurasan (IP)  = 24 bulan 

Lebar bak (L)    = 2 m 

Kedalaman air (H air)   = 1,8 m 

Tinggi freeboard    = 0,2 m 

Tinggi bak (H bak)   = 2 m 

 

Faktor-faktor Perhitungan: 

 

 
Gambar 4.1 Faktor Removal COD terhadap HRT 



 
32 

 

 
Gambar 4.2Faktor Rasio Removal BOD / Removal COD 

 

 
Gambar 4.3 Faktor Pengurangan Volume Lumpur  

 

Perhitungan: 

A) Removal Polutan Organik 

Q peak   = Q in / Waktu peak 

   = 37,5 m3/hari / 18 jam 

   = 2,08 m3/jam 

Rasio COD/BOD = [COD] in / [BOD] in 

   = 110 mg/L / 250 mg/L 

   = 0,44  

f-HRT   = (HRT-1)×0,1/2+0,3 (Gambar 4.1) 

   = (2-1)×0,1/2+0,3 

   = 0,35 



 
33 

Removal COD  = Rasio Settleable SS/COD/0,6×f-HRT 

   = 0,42/0,6×0,35 

   = 24,5% 

[COD] out  = [COD] in × (1 – Removal COD) 

   = 250 mg/L × (1 – 24,5%) 

   = 188,75 mg/L 

Removal BOD/COD = 1,06 (Gambar 4.2) 

Removal BOD  = Removal COD × Removal BOD/COD 

   = 24,5% × 1,06 

   = 26% 

[BOD]out  = [BOD] in × (1 – Removal BOD) 

   = 110 mg/L × (1 – 26%) 

   = 81,43 mg/L 

[TSS] tersisihkan = Rasio Settleable SS/COD × [COD] in 

   = 0,42 × 250 mg/L 

   = 105 mg/L 

[TSS out]  = [TSS] in – [TSS] tersisihkan 

   = 120 mg/L – 105 mg/L 

   = 15 mg/L 

Removal TSS   = [TSS] tersisihkan / [TSS] in × 100% 

   = 105mg/L / 120 mg/L × 100% 

   = 87,5% 

 

B) Penentuan Volume Lumpur 

f-sludge  = 1 – IP × 0,014 (Gambar 4.3) 

   = 1 – 24 × 0,014 

   = 66,4% 

Volume lumpur per = 0,005 × f-sludge 

Removal BOD (VL1) = 0,005 × 66,4% 

   = 0,00332 L/g.BOD 

[BOD] tersisihkan = [BOD] in – [BOD] out 

   = 110 mg/L – 81,43 mg/L 

   = 28,57 mg/L 



 
34 

Volume lumpur dari = VL1 × [BOD] tersisihkan / 1.000 L/m3 

BOD tersisihkan (VL2) = 0,00332×28,57/ 1.000 

   = 9,485× 10-5m3/m3 

Volume lumpur = VL2 × IP × 30 hari/bulan × Q in 

   = 9,485 × 10-5× 24 × 30 × 37,5 

= 2,56 m3 

 

C) Penentuan Volume Bak Pengendap 

Volume air   = HRT × Q peak 

   = 2 jam × 2,08 m3/jam 
[...]
Massa jenis klorin  = 3,124 g/cm3 

 

 



 
44 

Direncanakan: 

[Cl2] out = 0,03 mg/L (Mutu Air PP No. 82 Tahun 2001) 

Klorin rusak selama klorinasi ([Cl2] decay) = 2,5 mg/L 

b  = 4 (tipikal) 

n  = 2,8 (tipikal) 

Waktu kontak = 60 menit 

 

Perhitungan: 

A) Dosis Klorin 

N/N0  = (CR × Waktu kontak / b)-n 

1.000/108 = (CR × 60 / 4)-2,8 

(1.000/108)-1/2,8= (CR × 60 / 4) 

46,43  = (CR × 60 / 4) 

CR  = 4,1 mg/L 

[Cl2] in  = [Cl2] out + [Cl2] decay + CR 

  = 0,03 mg/L + 2,5 mg/L + 4,1 mg/L 

  = 4,63 mg/L 

Kebutuhan klorin = (1/12%) × [Cl2] in × Q pek 

   = (1/12%) × 4,63 mg/L × 2,08 m3/jam 

   = 114,6g/jam 

Debit pembubuhan = Kebutuhan klorin / Massa jenis klorin 

   = 114,6 g/jam / 3,124 g/cm3 

   = 36,7mL/jam 

 

B) Dimensi Bak Klorinasi 

Volume bak = Q peak × Waktu kontak 

  = 2,08 m3/jam × 60 menit 

  = 2,08 m3 

Panjang bak = 1,5 m 

Tinggi air = 1 m 

Lebar bak = 1,5 m 

Freeboard = 0,3 m 

 



 
45 

4.1.6 Rekapitulasi 
Berdasarkan perhitungan-perhitungan sebelumnya, 

efisiensi removal tiap unit pengolahan dan dimensinya dapat 

ditunjukkan pada Tabel 4.2 dan Tabel 4.3 berikut. 

 

Tabel 4.2 Efisiensi Removal 

Parameter 
Inlet 

(mg/L) 
GT 

BP 

Awal 
AF Aerasi 

Desin-

feksi 

Outlet 

(mg/L) 

Baku 

Mutu 

(mg/L) 

BOD 110 - 26% 95,6% - - 3,6 21,5 

COD 250 - 24,5% 93,2% - - 12,8 71,7 

TSS 120 - 87,5% 80% - - 3 21,5 

Minyak & 

Lemak 
50 95% - - - - 2,5 3,6 

Amoniak 12 - - - 90% - 1,2 7,2 

Total 

Coliform 
108 - - - - 99,9% 1.000 2.152 

Sumber: Hasil Perhitungan 

 

Tabel 4.3 Dimensi Unit Pengolahan 
Unit GT BP Awal* AF Aerasi BP Akhir Desinfeksi 

Panjang (m) 0,5 1,5 4,5 1,2 1,2 1,5 

Lebar (m) 0,3 3 3 3 3 1,5 

Tinggi (m) 0,4 2 2 2 2 1,3 

Sumber: Hasil Perhitungan 
*) setelah penyesuaian lebar dan tinggi dengan AF 

 

 Minyak dan lemak yang harus dibersihkan sebanyak 0,82 

liter per minggu 

 Produksi lumpur di BP awal adalah 2,56 m3 per 2 tahun 

 Produksi biogas di BP awal adalah 0,6 m3/hari 

 Produksi lumpur di anaerobic filter adalah 9,4 m3/2 tahun 

 Produksi biogasi di anaerobic filter sebesar 1,65 m3/hari 

 Kebutuhan udara untuk aerasi adalah 238,8 L/menit 

 Debit pembubuhan klorin cair adalah 36,7 mL/jam 

 



 
46 

4.2 Air Limbah Konsentrasi Sedang 
Jenis unit pengolahan yang sama juga dapat digunakan 

untuk mengolah air limbah dengan konsentrasi sedang dan 

debit 37,5 m3/hari (small hotel).  

 

Tabel 4.4 Karakteristik Air Limbah Konsentrasi Sedang 

Parameter Satuan Konsentrasi Baku Mutu 

pH - 6 – 9 6 – 9 

BOD mg/L 190 22,7 

COD mg/L 430 75,8 

TSS mg/L 210 22,7 

Minyak & Lemak  mg/L 90 3,8 

Amoniak (NH3-N) mg/L 25 7,6 

Total Coliform Jml/100mL 107-109 2.275 

Sumber: Tchobanoglous et al,. 2004 ;Hasil Perhitungan 

 

Tabel 4.5 Efisiensi Removal 

Parameter 
Inlet 

(mg/L) 
GT 

BP 

Awal 
AF Aerasi 

Desin-

feksi 

Outlet 

(mg/L) 

Baku 

Mutu 

(mg/L) 

BOD 190 - 26% 94,5% - - 4,5 22,7 

COD 430 - 24,5% 96,8% - - 18 75,8 

TSS 210 - 86% 80% - - 5,8 22,7 

Minyak & 

Lemak 
90 95% - - - - 4,5 3,8 

Amoniak 25 - - - 90% - 2,5 7,6 

Total 

Coliform 
109 - - - - 99,9% 1.000 2.275 

Sumber: Hasil Perhitungan 

 

Tabel 4.6 Dimensi Unit Pengolahan 
Unit GT BP Awal* AF Aerasi BP Akhir Desinfeksi 

Panjang (m) 0,5 1,8 4,5 1,2 1,2 1,5 

Lebar (m) 0,3 3 3 3 3 1,5 

Tinggi (m) 0,4 2 2 2 2 1,3 

Sumber: Hasil Perhitungan 
*) setelah penyesuaian lebar dan tinggi dengan AF 



 
47 

 

 Minyak dan lemak yang harus dibersihkan sebanyak 1,5 

liter per minggu 

 Produksi lumpur di BP awal adalah 4,4 m3 per 2 tahun 

 Produksi biogas di BP awal adalah 1 m3/hari 

 Produksi lumpur di anaerobic filter adalah 16,4 m3/2 tahun 

 Produksi biogasi di anaerobic filter sebesar 2,87 m3/hari 

 Kebutuhan udara untuk aerasi adalah 497,4 L/menit 

 Debit pembubuhan klorin cair adalah 65,5 mL/jam 

 

4.3 Air Limbah Konsentrasi Tinggi 
Unit pengolahan tersebut juga berlaku untuk air limbah 

konsentrasi tinggi dengan debit 37,5 m3/hari (small hotel).  

 

Tabel 4.7 Karakteristik Air Limbah Konsentrasi Sedang 

Parameter Satuan Konsentrasi Baku Mutu 

pH - 6 – 9 6 – 9 

BOD mg/L 350 27,6 

COD mg/L 800 92 

TSS mg/L 400 27,6 

Minyak & Lemak  mg/L 100 4,6 

Amoniak (NH3-N) mg/L 45 9,2 

Total Coliform Jml/100mL 107-1010 2.758 

Sumber: Tchobanoglous et al,. 2004 ;Hasil Perhitungan 

 

Tabel 4.8 Efisiensi Removal 

Parameter 
Inlet 

(mg/L) 
GT 

BP 

Awal 
AF Aerasi 

Desin-

feksi 

Outlet 

(mg/L) 

Baku 

Mutu 

(mg/L) 

BOD 350 - 26% 99,4% - - 1,6 22,7 

COD 800 - 24,5% 97% - - 18,4 75,8 

TSS 400 - 84% 80% - - 5,4 22,7 

Minyak & 

Lemak 
100 95% - - - - 5 3,8 

Amoniak 45 - - - 90% - 4,5 7,6 



 
48 

Parameter 
Inlet 

(mg/L) 
GT 

BP 

Awal 
AF Aerasi 

Desin-

feksi 

Outlet 

(mg/L) 

Baku 

Mutu 

(mg/L) 

Total 

Coliform 
1010 - - - - 99,9% 1.000 2.275 

Sumber: Hasil Perhitungan 

 

Tabel 4.9 Dimensi Unit Pengolahan 
Unit GT BP Awal* AF Aerasi BP Akhir Desinfeksi 

Panjang (m) 0,5 2,6 4,5 1,2 1,2 1,5 

Lebar (m) 0,3 3 3 3 3 1,5 

Tinggi (m) 0,4 2 2 2 2 1,3 

Sumber: Hasil Perhitungan 

*) setelah penyesuaian lebar dan tinggi dengan AF 

 

 Minyak dan lemak yang harus dibersihkan sebanyak 1,65 

liter per minggu 

 Produksi lumpur di BP awal adalah 8,15 m3 per 2 tahun 

 Produksi biogas di BP awal adalah 1,8 m3/hari 

 Produksi lumpur di anaerobic filter adalah 31,4 m3/2 tahun 

 Produksi biogasi di anaerobic filter sebesar 5,5 m3/hari 

 Kebutuhan udara untuk aerasi adalah 895,4 L/menit 

 Debit pembubuhan klorin cair adalah 131,5 mL/jam 

 

Catatan: 

Unit pengolahan air limbah untuk average hotel (91 m3/hari) 

dan large hotel (150 m3/hari) dapat menggunakan skema 

pengolahan air limbah di atas, jika debit air limbah dibagi ke 

beberapa IPAL dengan kapasitas lebih kecil (misalnya 600 

kamar dibagi ke 4 IPAL dengan kapasitas 45 m3/hari). Jika 

tidak diinginkan demikian, maka dapat direncakan unit 

pengolahan air limbah menggunakan teknologi pengolahan 

lain yang lebih sesuai dengan karakteristik air limbah dan luas 

lahan yang tersedia. 

 



 
49 

 

Gambar 4.10 Desain Grease Trap  untuk Small Hotel dengan Air Limbah Konsentrasi Rendah 

 



 
50 

 

Gambar 4.11 Desain IPAL untuk Small Hotel dengan Air Limbah Konsentrasi Rendah 

 

Penataan masing-masing unit pengolahan dapat disesuaikan dengan kondisi lahan yang tersedia 

di lapangan. Sedangkan pemilihan bahan bangunan yang digunakan (beton/fiber/plastic) 

disesuaikan dengan rencana lokasi IPAL (di bawah tanah atau di atas permukaan tanah) dan 

kondisi tanah. 

  



 
51 

5 Operasi dan Perawatan 
 

Standard Operation Procedure (SOP) diperlukan agar 

operator IPAL mengetahui apa saja yang harus dilakukan 

untuk pengoperasian dan perawatan IPAL. Dibutuhkan 

operator yang memahami proses pengolahan air limbah di 

setiap unit pengolahan agar efisiensi pengolahan sesuai 

dengan perhitungan perencanaan. Secara keseluruhan, agar 

IPAL beroperasi sesuai yang direncanakan, perlu dilakukan 

hal berikut. 

1. Menyusun SOP sesuai dengan peruntukan masing-

masing unt pengolahan 

2. Melakukan monitoring debit influen dan efluen IPAL 

setiap hari 

3. Melakukan monitoring kualitas influen dan efluen 

IPAL setiap bulan 

4. Melakukan evaluasi kesesuaian kondisi eksisting 

IPAL dengan kriteris desain 

 

5.1 Grease Trap 
 Grease trap harus dipasang di bawah tempat 

pencucian di dapur, sebelum air limbah masuk ke pipa 

pembuangan menuju IPAL. 

 Sesuai dengan perencanaan, minyak dan lemak pada 

grease trap harus dibersihkan rutin setiap minggu. 

 Hasil pembersihan ditempatkan dalam plastik dan 

dibuang ke tempat sampah. 

 

5.2 Bak Pengendap Awal 
 Dapat digunakan langsung; tidak membutuhkan 

perlakuan khusus sebelum penggunaannya. 



 
52 

 Sesuai dengan perencanaan, pengurasan lumpur 

harus dilakukan setiap 2 tahun. 

 Saat melakukan pengurasan, lumpur yang masih aktif 

harus dibiarkan dalam bak agar proses dekomposisi 

selanjutnya dapat berlangsung kontinu. Tidak perlu 

menguras air limbahnya juga. Pipa harus diletakkan 

pada bagian terbawah bak agar yang terambil adalah 

lumpur yang sudah tidak aktif. 

 Lumpur yang dikuras harus dibuang ke Instalasi 

Pengolahan Lumpur Tinja (IPLT) 

 

5.3 Anaerobic Filter 
 Dibutuhkan start-up menggunakan lumpur aktif 

(misalnya dari tangki septik) yang disebarkan pada 

permukaan media filter 

 Jika dimungkinkan, start-up dilakukan dengan hanya 

seperempat debit air limbah, dan dinaikkan perlahan 

hingga tiga bulan 

 Jika metode start up sebelumnya tidak dapat 

dilakukan, unit pengolahan baru bisa digunakan pada 

kapasitas penuh setelah enam hingga 9 bulan 

 Pengurasan lumpur harus dilakukan secara teratur 

(seperti 6 bulan sekali) dengan melakukan 

pembersihan pada separuh dari media filter. Hal ini 

untuk mempertahankan mikroorganisme aktif pada 

sebagian media, sehingga proses pengolahan setelah 

pembersihan tidak terganggu. 

 Lumpur yang dikuras harus dibuang ke Instalasi 

Pengolahan Lumpur Tinja (IPLT) 

 



 
53 

5.4 Aerasi 
 Dibutuhkan blower udara utama sesuai dengan 

kebutuhan udara desain, dan blower udara sebagai 

cadangan apabila blower utama dalam proses 

perawatan. Kedua blower juga dapat dioperasikan 

secara bergantian 

 Pada start-up, perlu pengecekan difusi udara pada bak 

aerasi, apakah sudah merata atau belum. Aerasi yang 

tidak merata akan mengganggu proses oksidasi. 

 Perlu dilakukan pengurasan secara teratur pada bak 

pengendap akhir 

 

5.5 Disinfeksi 
 Debit pembubuhan klorin harus sesuai dengan  

perhitungan perencanaan untuk menhindari kelebihan 

klor pada efluen IPAL 

 Kecepatan pengadukan pada mixer harus diatur agar 

tidak terjadi turbulensi saat waktu kontak 

 Perlu dilakukan pengurasan secara teratur pada bak 

klorinasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
54 

Halaman ini sengaja dikosongkan



 
51 

6 Teknologi Bersih 
 

6.1 Pendahuluan 
Strategi pembangunan Nasional di Indonesia yang 

berkelanjutan bertujuan untuk meningkatkan kualitas hidup 

serta perlindungan lingkungan, dengan cara menjaga sumber 

alam dan kualitas lingkungan. Prinsip-prinsip pembangunan 

berkelanjutan, yaitu mempertimbangkan aspek lingkungan 

sedini mungkin pada proses pembangunan, pencegahan 

terhadap dampak lebih baik dari pengendalian, dengan 

memperhatikan aspek lingkungan pada setiap tahap 

pembangunan, penerapan prinsip efisiensi dan konservasi 

terhadap penggunaan sumber alam, mengurangi biaya-biaya 

lingkungan, pengurangan limbah dan energi. 

Pada awalnya konsep pengelolaan lingkungan 

didasarkan pada pendekatan kapasitas daya dukung (Carrying 

Capacity Approach) akibat terbatasnya daya dukung alamiah 

untuk menetralisir pencemaran yang semakin meningkat. 

Kemudian upaya dalam mengatasi masalah pencemaran 

berubah menjadi paradigma pendekatan pengolahan limbah 

yang terbentuk (End Of PipeTreatment). Akan tetapi pada 

kenyataannya paradigma tersebut, tidak memecahkan 

permasalahan yang ada dan dalam prakteknya pendekatan 

pengolahan limbah mengalami berbagai kendala. Kendala 

tersebut akibat dari: rendahnya pentaatan dan penegakan 

hukum dan peraturan, lemahnya perangkat, peraturan yang 

tersedia, rendahnya tingkat kesadaran, sifatnya reaktif atau 

bereaksi dan setelah limbah itu terbentuk, memerlukan biaya 

investasi, operasi dan pemeliharaan relatif tinggi. Hal tersebut 

akhirnya dijadikan sebagai salah satu alasan mengapa 



 
52 

kalangan industri tidak atau belum dapat melaksanakan 

pengelolaan lingkungan secara optimal. 

Pengendalian pencemaran dengan penerapan teknologi 

yang umum dilaksanakan pada saat ini adalah ‘teknologi 

perlakuan akhir’ atau ‘end-of-pipe treatment technology’. 

Konsep ini merupakan konsep perintah dan pengendalian 

[command and control] yang hanya meninjau pembebanan 

pada salah satu media udara, air, atau tanah dan 

menyelesaikan satu salah satu media udara, air, atau tanah 

dan menyelesaikan satu masalah yang tertuju pada suatu 

kegiatan. Pemikiran yang parsial ini sering menimbulkan 

masalah, karena penanganan hanya berdasarkan pengelolaan 

paling mudah. 

Pada awalnya konsep pengelolaan lingkungan 

didasarkan pada pendekatan kapasitas daya dukung (Carrying 

Capacity Approach) akibat terbatasnya daya dukung alamiah 

untuk menetralisir pencemaran yang semakin meningkat. 

Kemudian upaya dalam mengatasi masalah pencemaran 

berubah menjadi paradigma pendekatan pengolahan limbah 

yang terbentuk (End Of Pipe Treatment). Akan tetapi pada 

kenyataannya paradigma tersebut, tidak memecahkan 

permasalahann yang ada dan dalam prakteknya pendekatan 

pengolahan limbah mengalami berbagai kendala. Kendala 

tersebut akibat dari : rendahnya pentaatan dan penegakan 

hukum dan peraturan, lemahnya perangkat, peraturan yang 

tersedia, rendahnya tingkat kesadaran, sifatnya reaktif atau 

bereaksi dan setelah limbah itu terbentuk, memerlukan biaya 

investasi, operasi dan pemeliharaan relatif tinggi. Hal tersebut 

akhirnya dijadikan sebagai salah satu alasan mengapa 

kalangan industri tidak atau belum dapat melaksanakan 

pengelolaan lingkungan secara optimal. 

Pengendalian pencemaran dengan penerapan teknologi 

yang umum dilaksanakan pada saat ini adalah ‘teknologi 



 
53 

perlakuan akhir’ atau ‘end-of-pipe treatment technology’. 

Konsep ini merupakan konsep perintah dan pengendalian 

(command and control) hanya meninjau pembebanan pada 

salah satu media udara, air, atau tanah dan menyelesaikan 

satu salah satu media udara, air, atau tanah dan 

menyelesaikan satu masalah yang tertuju pada suatu 

kegiatan. Berikut pemikirannya juga masih parsial yang sering 

menimbulkan masalah, karena penanganan hanya 

berdasarkan pada pengelolaan yang paling mudah. Selain 

daripada itu, implementasi kebijakan nasional untuk 

pengelolaan lingkungan hidup juga masih berfokus pada 

peraturan-peraturan lingkungan hidup yaitu dengan 

pengelolaan secara tepat bahan-bahan pencemar, yang 

ditekankan pada aspek pengendalian dampak daripada 

pengendalian sumber, seperti pendekatan perintah dan 

pengendalian (command and control).  

Segi positif implementasi dari pengembangan konsep 

‘end-of’pipe treatment technology’ adalah dalam bentuk 

kepedulian terhadap isu-isu lingkungan meningkatadalah 

/\memacu pertumbuhan konsultan teknik dan pembuat 

peralatan yang berkaitan dengan unit pengolahan baik limbah 

fasa gas atau limbah cair. Hal ini menggembirakan, karena 

jarang didukung oleh kemampuan analisis yang memadai dari 

konsultan untuk menyelesaikan analisis yang memadai dari 

konsultan untuk menyelesaikan masalah pada kegagalan 

operasi, karena seringkali konsultan teknik ini hanya sebagai 

penjual teknologi atau peralatan saja. Sebagai akibatnya, 

sasaran pengelolaan lingkungan dengan pengendalian 

pencemaran ini tidak dapat dicapai secara menyeluruh. Akan 

tetapi segi negatifnya adalah kesulitan dalam penegakan 

hukum dan program penataan peraturan serta penyebab 

lainnya seperti kegagalan sistem cost accounting yang mana 

belum dapatnya menilai biaya kerugian lingkungan. Akibat 



 
54 

inilah pengusaha, pemilik, dan pengelola industri berpendapat 

bahwa biaya pembangunan dan pelaksanaan suatu pengolah 

limbah merupakan biaya tambahan (external cost). Akibat dari 

kendala kendala yang ada maka dalam pengelolaan 

lingkungan diperlukan(dipikirkan) konsep “Produksi Bersih” 

Dasar – dasar dari konsep produksi bersih yang terkait 

dengan pengelolaan lingkungan meliputi 4 prinsip dasar, yaitu: 

1. Prinsip kehati-hatian (precautionary): tanggung jawab 

yang utuh dari produsen agar tidak menimbulkan 

dampak yang merugikan sekecil apapun. 

2. Prinsip Pencegahan (preventive): penting untuk 

memahami siklus hidup produk (product life cycle) dari 

mulai pemilihan bahan baku hingga terbentuknya 

limbah. 

3. Prinsip demokrasi: komitmen dan keterlibatan semua 

pihak dalam rantai produksi dan konsumsi. 

4. Prinsip holistik: pentingnya keterpaduan dalam 

pemanfaatan sumber daya lingkungan dan konsumsi 